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Abstrakt

Tato bakalářská práce řeší tvorbu docházkového systému, který pro získá-
vání dat docházky využívá automatické rozpoznávání tváří. Systém je určený
pro malé a střední firmy pro usnadnění evidence docházky a správu dovolené.
Systém není bezpečnostním prvkem a nelze jej použít např. k odemykání dveří.

Systém je tvořený následujícími moduly. Modul pro detekování pohybu
a zachycení obrazových dat je navržený pro mikropočítač Raspberry Pi s při-
pojenou kamerou a senzorem pohybu a je naprogramovaný v jazyce Python.
Modul pro rozpoznávání tváří je též vyvinutý v jazyce Python a pro rozpo-
znávání využívá již existujících knihoven. Nejdůležitějším modulem je webový
portál, pomocí kterého se systém spravuje, kontroluje se docházka a žádá se
o dovolené. Je naprogramovaný v jazyce PHP a využívá frameworku Nette.
Moduly mezi sebou komunikují přes REST API a data ukládají do databáze
MySQL.

Vytvořený systém lze spolehlivě provozovat. Tváře rozpoznává spolehlivě
díky postupnému učení tváří již v průběhu provozu systému. Provozovatel
systému musí pouze zajistit vhodné světelné podmínky a umístění kamery.

Práce obsahuje uživatelskou příručku systému včetně screenshotů webo-
vého portálu a v příloze lze nalézt příručku instalační.

Klíčová slova docházkový systém, rozpoznávání tváří, webový portál, umělá
inteligence, hloubkové učení, Raspberry PI, PHP, Python, Nette
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Abstract

This bachelor thesis deals with attendance system creation, which uses auto-
matic face recognition. The system is determined for smaller and medium-sized
companies to simplify them attendance evidence and holiday management.
The system is not a security element and it cannot be used i.e. for unlocking
doors.

This system consists of following modules. Module for motion detection
and picture data capturation is designed for microcomputer Raspberry Pi
with camera and PIR sensor connected and is programmed in Python. Face
recognition module is also developed in Python and uses existing libraries for
face recognition. The most importnant module is web portal, which is used for
system management, attendance check and holiday application. It is progra-
mmed in PHP and uses Nette framework. Modules communicate via REST
API between each other and they saves data to MySQL database.

Created system can be used reliably. It recognizes faces reliably thanks to
progressive faces learning yet during system operation. System operator just
have to ensure suitable lighting conditions and camera placement.

Thesis contains user guide including screenshots of web portal and in the
attachment installation guide.

Keywords attendance system, face recognition, web portal, artificial intel-
ligence, deep learning, Raspberry PI, PHP, Python, Nette
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Úvod

V posledním desetiletí se stále více rozvíjí oblast umělé inteligence. Jednou
z oblastí, která je založena na umělé inteligenci, je rozpoznávání tváří. Na ob-
last rozpoznávání tváří dnes existují uspokojivá řešení, která se dají integrovat
do celé řady informačních systémů.

Rozhodl jsem se proto vytvořit docházkový systém, který zautomatizuje
zaznamenávání docházky v ideálním případě natolik, že nebude nutný žádný
ruční zásah, ale zároveň umožní žádání a schvalování dovolené a další dopro-
vodné činnosti. Systém ale nebude bezpečnostním prvkem a nebude možné jej
použít např. k odemykání dveří.

Tento systém je určený k nasazení do malých či středních firem, kterým
pomůže automaticky evidovat a kontrolovat docházku s nízkými pořizovacími
i provozními náklady. Systém bude totiž tvořený jednotlivými moduly, které
bude možné jednoduše vyměnit či aktualizovat. Každý modul může být pro-
vozován na zvláštním zařízení (například modul pořizující obrazový záznam
může být provozován na levném mikropočítači Raspberry pi s kamerou a zbylé
moduly, tedy výpočetní modul, databáze a webový server, mohou být provo-
zovány na již existujícím firemním serveru).

V práci se zabývám analýzou, návrhem a implementací všech zmíněných
modulů systému a komunikací mezi nimi. Systém přizpůsobím tak, aby nebyl
v rozporu s GDPR, ani jinými normami. Naopak se nebudu zabývat samotným
procesem rozpoznávání tváří, použiji totiž již existující řešení.

Tato práce dále pokračuje v následující struktuře: Nejprve si vytyčím jed-
notlivé cíle práce, dále analyzuji a navrhnu výběr technologií a struktury
systému, poté popíši realizaci a zprovoznění celého systému, popíši testování
a vyhodnotím jej a na závěr shrnu splnění cílů.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je navrhnout a implementovat webový portál, který bude
automaticky evidovat docházku zaměstnanců a který využije již funkční řešení
rozpoznávání tváří. Součástí portálu bude administrace a doprovodná funkci-
onalita jako například žádání a schvalování dovolené.

Rešeršní část práce si klade za cíl zmapovat dostupné knihovny pro rozpo-
znávání tváří a jednu z nich vybrat pro aplikaci. S tím se rozumí také pochopit
proces rozpoznávání, ale jen v obecné rovině.

Dalším cílem rešeršní části je podrobněji prozkoumat webové technologie,
aby bylo snadné systém používat, aby byl rychlý, spolehlivý a dobře udržova-
telný. Systém bude ze své podstaty evidovat osobní údaje, takže je nutné se
seznámit s právní legislativou jako je např. GDPR.

Cílem praktické části je naprogramovat webový portál pro zaměstnance
i manažery a sestavit a naprogramovat zařízení, které bude detekovat pohyb,
snímat tváře a odesílat pořízené snímky k rozpoznávání tváří. Ve webovém
portále si pak uživatelé budou moci zobrazit docházku vypočtenou z nasbíra-
ných dat.

Výsledný webový portál bude podporovat uživatelské role, umožňovat kon-
trolu historie docházek jednotlivých zaměstnanců, zadávání dovolených samot-
nými zaměstnanci, zobrazení statistik a přehledů z dat docházek zaměstnanců
a bezpečně zpřístupní data aplikacím třetích stran.

Cílem praktické části je také systém otestovat.
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Kapitola 2
Analýza a návrh

V této kapitole uvedu již existující řešení, která řeší stejný problém jako
můj systém a porovnám je s ním. Dále uvedu seznam funkčních a nefunkčních
požadavků, případy užití a architekturu systému. Zdůvodním volbu technolo-
gií a srovnám je s ostatníma. Krátce uvedu také teorii o rozpoznávání tváří.

2.1 Existující řešení

Při hledání podobných systému jsem našel hned několik různých řešení
včetně těch od českých tvůrců. Z těch českých firem mohu jmenovat napří-
klad SAFESCAN [1], FINGERA [2], SYSDO [3] nebo GARDON INT [4], ze
zahraničních například MATRIX Comsec Pvt. [5]. Všechny je spojuje to, že
se jedná o systémy komerční, vázané na terminály (zařízení obsahující displej,
čtečku otisků, kameru. atd.), které firmy samy také prodávají. Některé mají
webové rozhraní, některé desktopovou aplikaci, některé mobilní aplikaci. Ně-
které se prodávají za jednorázový poplatek, častější je ale varianta ročního
předplatného (8 let provozu vyjde v průměru zhruba na 45 000 Kč bez DPH.

Čím se můj systém od těchto řešení liší, je veliká přenositelnost – modu-
lární struktura, kdy každý modul může běžet na různých zařízeních, z toho
modul kamera je naprogramovaný pro populární mikropočítač Raspberry PI
[6] s kamerou [7], který je levný (o ceně a dalších parametrech píši v sekci
2.6.6.

Mojí motivací vytvořit tento systém bylo především zapálenost do moder-
ních technologií, jako je umělá inteligence (kterou rozpoznávání tváří využívá),
ale také do webových technologií. Byla to zkrátka dobrá příležitost vyzkoušet
si naprogramovat větší projekt využívající zmíněné technologie.
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2. Analýza a návrh

2.2 Analýza požadavků

2.2.1 Funkční požadavky

• Vedení seznamu uživatelů a jejich rolí (zaměstnanec, manažér, admin.)
• Nahrávání fotek tváří a ukládání tváří pořízených kamerou
• Detekce pohybu a pořízení fotografie, na které se spustí rozpoznávání
• Z pořízených dat výpočet docházky
• Manuální editace docházky manažérem a reklamace zaměstnancem
• Žádosti o dovolenou zaměstnanci a schvalování dovolené manažérem
• Zobrazení přehledů a statistik
• Administrace webu včetně přidávání/odebírání kamer přes web
• Zpřístupnění dat aplikacím třetích stran

Funkční požadavky jsou rozepsány detailněji jako případy užití (sekce 2.3).

2.2.2 Nefunkční požadavky

• Algoritmy rozpoznávání a porovnávání tváří použít z existující knihovny
• Webový portál naprogramovat ve frameworku

[…]

SQL příkazu, modul se pokusí připojit znovu a znovu provést příkaz. Pokud
nepřijde úspěch ani po druhém kole, přeruší se vykonávání aktuální úlohy
a v té další se modul pokusí připojit znovu. V případě výpadku databáze tak
po opravě není nutné modul restartovat.

Dalším krokem je spouštění modulů přes Supervisor [63] nebo Docker [35]
(pouze v případě rozpoznávacího modulu). Ten zajistí automatický start po
zapnutí systému a restart v případě, že by i tak modul spadl.

V neposlední řadě jsem také implementoval automatický dopočet (spouš-
těný periodicky) záznamů, které nebyly rozpoznány například v důsledku vý-
padku spojení s rozpoznávacím modulem.

Když tedy srovnám funkčnost na začátku, kdy moduly běžel maximálně
několik hodin, pak spadly a bylo nutné je manuálně restartovat, a nyní, kdy
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moduly běží a lze je ovládat pohodlně přes webový portál, je vidět veliký
pokrok a moduly mohu prohlásit za stabilní.

Bezchybnost komunikace mezi moduly záleží také na routeru, na tom,
jestli je připojeno kabelem nebo přes wifi a na mnoho dalších elementech. Při
testování doma došlo ke zlepšením výměnou wifi routeru.

4.2 Rozpoznávání tváří
Knihovna na rozpoznávání tváří funguje výborně (až překvapivě), díky po-

stupnému učení, které jsem v systému programoval, se za velmi krátkou dobu
stane rozpoznání s jistotou bezchybné. S parametry, jaké jsem nastavil (práh
jistoty správnosti rozpoznávání), nedocházelo v průběhu testování k žádné
nesprávné detekci tváře, a také u těch nejistých (ale pravděpodobných) tváří
úspěšnost překračovala 95%.

Později jsem narazil na to, že knihovna má implementovaný také klasifi-
kační algoritmus KNN, který by rozpoznávání ještě zpřesnil (více je popsáno
v sekci 3.2) a který plánuji v budoucnu implementovat.

Krátce před odevzdáním této práce se mi také podařilo eliminovat falešné
detekce pohybu jednak ladění trimrů sensitivity a času a jednak připojením
přes kabel a vypnutí wifi (další informace v sekci 2.6.6). Dříve přes noc běhu,
kdy v místnosti nikdo nechodil, došlo ke stovkám detekcí a pořízených zby-
tečných snímků. Nyní přes noc nedojde k žádné falešné detekci.

4.3 Webový portál
V průběhu programování jsem mnohokrát měnil přístupy. Největší změnou

bylo použití ORM doctrine [21], které mi zajistí namapování dat z databáze
na entity v PHP. Dospěl jsem k tomu, že je to čistější řešení než mnoho funkcí
s SQL, omezí to duplikace kódu a usnadní psaní.

Docházelo také k častým chybám aplikace, kdy implementování nebo oprava
jedné funkce portálu rozbila jinou. S tím má ale zkušenost, řekl bych, každý
programátor. Webový portál jsem otestoval proklikáním a simulaci všech růz-
ných možných stavů a ve fázi odevzdání práce již k žádným chybám nedochází
(až na drobnosti, které ale nepřekáží v používání).

Systém se také nasadil na testování v malé firmě, kde ale zatím neběžel
dostatečně dlouho, aby se odhalily všechny chyby a nasbíralo větší množství
dat a s tím odhalila místa, kde bude docházet k výkonnostním nedostatkům
(dlouhé odezvy portálu).

4.4 Vyhodnocení
Ačkoliv jsem nestihl naprogramovat všechny funkce (zbývají ale jen drob-

nosti), odevzdávám systém, za který se nestydím podepsat. Rozpoznávání fun-
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4.4. Vyhodnocení

guje perfektně, moduly spolu komunikují správně a v případě chyby se zotaví,
webový portál má všechny požadované funkce a ”vypadá k světu“. Řekl bych,
že jsem předčil svá očekávání. Také jsem tím strávil spoustu času.

Snažil jsem se totiž vytvořit systém, který bude možné skutečně využívat
(ačkoliv motivací bylo také vyzkoušet si technologii založené na umělé inteli-
genci). Systém je nasazený v malé firmě k testování a velmi by mě potěšilo,
kdyby našel reálné využití. Myslím, že potenciál k tomu má. To ukáže čas.

37

Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat webový portál, který
automaticky eviduje docházku zaměstnanců a který využívá již funkční ře-
šení rozpoznávání tváří. Součástí portálu měla být administrace a doprovodná
funkcionalita jako například žádání a schvalování dovolené.

Vytvořený systém podporuje uživatelské role, umožňuje kontrolovat histo-
rii docházek jednotlivých zaměstnanců, zadávat dovolené samotnými zaměst-
nanci, zobrazit statistiky a přehledy z dat docházek zaměstnanců a bezpečně
zpřístupňuje data aplikacím třetích stran.

Navíc se systém v průběhu používání učí tváře, u kterých nebylo jisté, zda
patří určitému zaměstnanci, a tím se rozpoznávání zdokonaluje.

Systém byl testován především v domácích podmínkách, kde fungoval
takřka bezchybně. Především se mnoho chyb zvládlo opravit. Systém se též
nasadil v menší firmě, nicméně ještě nebyl dostatek času na vyhodnocení. Sys-
tému z mého pohledu nic nechybí, nicméně každá firma má své potřeby a bude
jistě chtít systém rozšířit o nějaké specifické funkce.

Mně samotnému rozšířila obzory v oblasti umělé inteligence, získal jsem
zkušenosti s vývojem komplexního systému složeného s více modulů a zdoko-
nalil jsem dovednosti s vývojem webových aplikací.

Systém jsem celou dobu programoval tak, aby bylo možné jej reálně vyu-
žívat. A myslím, že potenciál k tomu má.
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Příloha A
