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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Student splnil zadání v plném rozsahu, jak bylo definováno v pokynech k vypracování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah písemné části je adekvátní bakalářské práci.
Práce neobsahuje faktické chyby ani nadbytečné infomace a soustředí se na zadané téma.
Struktura psané části je srozumitelná a logická.
Citace odpovídají bibliografii.
Práce neporušuje licenční podmínky autorských práv použitých softwarů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Práce se dělí na dvě hlavní části - webový portál a aplikaci pro ropoznání obličejů.

Webový portál je perfektně funkční a obsahuje všechny možnosti parametrizace bez nutnosti změny v kódu nebo databázi.
Poskytuje všechny funkcionality na práci s fotografiemi a docházkou.
Některé funcionality jsou nad rámec zadání práce.

Aplikace pro rozpoznání obličejů je funkční, což bylo opakovaně otestováno. Je možné jí vzdáleně parametrizovat, aby bylo
dosaženo nejlepších výsledků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledek bakalářské práce umožňuje velmi efektivní a jednoduché nasazení v praxi. Toto je zároveň jejím největším
přínosem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jaké jsou možnosti škálování pro využití v praxi?

Může aplikaci nainstalovat a využívat technicky neznalý člověk?

Co se stane, pokud uživatel ukáže před kamerou fotku někoho jiného?

Jak funguje výpočet docházky v případě, že uživatel odejde a pak znovu přijde v rámci jednoho dne?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Hodnocení bylo nejvíce ovlivněno celkovou funkčností aplikace, které bylo ověřeno opakovaným testováním.

Celkově je aplikace připravena k reálnému využití v praxi, což není zcela běžné.

Zadání bylo dle mého názoru splněno a navrhuji udělit známku A.

Podpis oponenta práce: